[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

___________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 04 .02.2019 г.  № 115
г. Железногорск-Илимский

«Об утверждении Межведомственного комплексного
плана мероприятий по профилактике
 социально значимых инфекционных заболеваний
среди населения Нижнеилимского района на 2019-2021 годы»

В целях организации комплекса межведомственных мероприятий, направленных на снижение уровня заболеваемости социально-значимыми инфекционными заболеваниями (ВИЧ - инфекции, туберкулёза и инфекционных заболеваний, передаваемых половым путём) среди населения Нижнеилимского муниципального района, администрация Нижнеилимского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Межведомственный комплексный план работы Нижнеилимского муниципального района по профилактике социально значимых инфекционных заболеваний среди населения Нижнеилимского муниципального района на 2019-2021 годы (Приложение).

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» и разместить на официальном информационном сайте МО «Нижнеилимский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальной политике Т.К. Пирогову.

Мэр района                                                  М.С. Романов

Рассылка: в дело-2, Пироговой Т.К., МУ Департамент образования, ОКСДМ, ОГБУЗ «ЖРБ»,  Кожевиной Г.В., Муравьёвой И.В., КДН, пресс-служба администрации района, Главы поселений - 17.

Е.О.Валькович
8 (395 66) 3-06-91

Приложение

к постановлению администрации

Нижнеилимского муниципального района

№ 115от  04  .02. 2019г.

Межведомственный комплексный план  мероприятий по профилактике социально значимых

инфекционных заболеваний среди населения Нижнеилимского района на 2019-2021 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Рассмотрение на заседаниях Межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии, Координационного совета по социально значимым заболеваниям Нижнеилимского района вопросов об эпидемиологической ситуации и организации работы по профилактике социально значимых инфекционных заболеваний
	Ежегодно

	ОГБУЗ «ЖРБ» Управление Роспотребнадзора по Нижнеилимскому району

	1.2.
	Рассмотрение на заседании Координационного совета по социально значимым заболеваниям вопроса профилактики ВИЧ-инфекции, наркомании, алкоголизма, туберкулеза среди работающих в трудовых коллективах
	III квартал

2019 года,

2020 года
	ОГБУЗ ЖРБ, Управление Роспотребнадзора по Нижнеилимскому району

	1.3.
	Разработка межведомственных комплексных планов по профилактике ВИЧ-инфекции, алкоголизма, наркомании  в поселениях района
	II квартал

2019 года
	ОГБУЗ «ЖРБ», органы местного самоуправления муниципальных образований района

	1.4.
	Рассмотрение на заседании санитарной противоэпидемической комиссии муниципального образования вопроса о мерах по противодействию распространения ВИЧ-инфекции , алкоголизма,

 наркомании, туберкулеза
	ежегодно
	ОГБУЗ «ЖРБ», Органы местного самоуправления муниципальных
образований района

	2.Развитие системы информирования населения

о доступных мерах профилактики социально значимых инфекционных заболеваний

	2.1.
	Информирование населения по вопросам профилактики социально значимых инфекционных заболеваний с привлечением средств массовой информации

	ежегодно
	ОГБУЗ «ЖРБ», Управление Роспотребнадзора по Нижнеилимскому району, ОКСДМ

	2.2.
	Организация обучающего семинара для руководителей и членов волонтерских отрядов в рамках деятельности антинаркотического волонтерского движения по методам и формам  профилактики ВИЧ-инфекции и вирусных гепатитов, алкоголизма, наркомании с привлечением молодежных и некоммерческих организаций
	ежегодно
	ОГБУЗ «ЖРБ», ОКСДМ Департамент образования

	2.3.
	Организация районного слёта волонтеров (тренинги, семинары, обучение по принципу «равный – равному» и другие формы обучения по предупреждению распространения ВИЧ- инфекции, алкоголизма, наркотиков в молодежной среде)
	ежегодно
	ОКСДМ, Департамент образования

	2.4.
	Организация мероприятий «Городок здоровья» в муниципальных образованиях района
	2019-2021

годы
	Органы местного самоуправления муниципальных
образований района

	2.5.
	Организация тренингов, распространения информационных материалов по профилактике ВИЧ-инфекции, наркомании, алкоголизма в рамках мероприятий, проводимых Департаментом образования, учреждениями культуры, ОКСДМ
	2019-2020 годы
	Департамент образования, учреждения культуры, ОКСДМ

	2.6.
	Включение в программы гигиенического обучения, специалистов образовательных организаций, вопросов профилактики ВИЧ-инфекции, алкоголизма, наркомании
	2019-2020 годы
	Управление Роспотребнадзора по Нижнеилимкому району, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии»

	2.7.
	Организация  проведения  недели здоровья по формированию у детей и подростков установки на здоровый образ жизни «Здоровым будешь – всё добудешь»
	ежегодно
	Департамент образования, ОГБУЗ «ЖРБ»

	2.8.
	Организация проведения киномероприятия «Опасные пристрастия» для учащихся общеобразовательных школ
	ежегодно
	Департамент образования,  РДК «Горняк»

	2.9.
	Проведение уроков здоровья для студентов и учащихся старших классов школ в рамках «Десятилетия детства»
	ежегодно
	Департамент образования, ОКСДМ

	2.10.
	Обучение специалистов, курирующие вопросы ВИЧ-инфекции, учреждений образования, культуры, социальной защиты, молодёжных организаций, работающих с населением методам и формам проведения семинаров, тренингов по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции на рабочих местах
	2019-2021
годы
	ОГБУЗ «ЖРБ», Департамент образования, ОКСДМ

	2.11.
	Организация профилактической работы по предупреждению социально  значимых инфекционных заболеваний в образовательных организациях района с участием педагогических работников, обучающихся и их родителей (законных представителей)
	2019-2021

 годы
	Департамент образования, ОГБУЗ «ЖРБ»

	2.12.
	Организация информационных семинаров, обучающих мероприятий в различных социальных и возрастных группах населения в поселках с высоким уровнем распространения ВИЧ-инфекции
	2019-2021

годы
	Департамент образования

	2.13.
	Разработка, подготовка, и распространение полиграфической продукции для населения с материалами по профилактике ВИЧ-инфекции, алкоголизма, наркомании, заболеваний передающихся половым путём, парентеральных гепатитов
	2019-2021 годы
	ОГБУЗ «ЖРБ»

	2.14.
	Подготовка специального выпуска газеты «Здоровье - наш выбор», посвященной Всемирному дню борьбы со СПИДом
	2020 год
	ОГБУЗ «ЖРБ», ОКСДМ

	2.15.
	Участие в областных, посвященных Дню защиты детей, Дню борьбы с наркоманией. Дню молодёжи, в форме проведения
 городков «Здоровья», викторин, конкурсов рисунков, фотоконкурсов, консультирования населения, обеспечения информационными материалами по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции, алкоголизма, наркомании
	2019-2020 годы
	ОГБУЗ «ЖРБ», ОКСДМ

	2.16.
	Участие в областных акциях, посвящённых Всемирному дню борьбы со СПИДом, Всемирному дню памяти умерших от СПИДа с привлечением некоммерческих организаций
	2019-2021

годы
	ОГБУЗ «ЖРБ», Департамент образования, ОКСДМ, учреждения культуры и спорта

	2.17.
	Организация  проведения ежегодных межведомственных конференций, круглых столов, семинаров по вопросам формирования здорового образа жизни, профилактики ВИЧ-инфекции и заболеваний, передающихся половым путём, наркомании, алкоголизма

	2019-2021 годы
	ОГБУЗ «ЖРБ», ОКСДМ, КДНиЗП, Департамент образования

	2.18.
	Размещение информации о ситуации по ВИЧ-инфекции среди населения района ежеквартально на сайте администрации района, сайтах поселений
	2019-2021 годы
	ОГБУЗ «ЖРБ»
Администрация района,

Органы местного самоуправления муниципальных
образований района

	3. Совершенствование эпидемиологического надзора за распространением ВИЧ – инфекции, наркомании, алкоголизма

	3.1.
	Проведение эпидемиологического мониторинга с целью оценки ситуации по ВИЧ-инфекции, наркомании, алкоголизма в районе в разрезе поселений, возрастных и социальных групп населения, основных путей передачи ВИЧ-инфекции, для планирования основных профилактических мероприятий
	2019-2021 годы
	ОГБУЗ «ЖРБ»

	3.2.
	Рассмотрение вопросов по ситуации и организации работы по профилактике социально  значимых инфекционных заболеваний среди населения на районных совещаниях субъектов системы профилактики
	2019-2021 годы
	ОГБУЗ «ЖРБ», ОКСДМ, КДНиЗП, Департамент образования

	3.3.
	Предоставление главам муниципальных образований района информации о ситуации по социально значимым инфекционным заболеваниям среди населения
	201-2021 годы

	ОГБУЗ «ЖРБ»

            Мэр Нижнеилимского

            муниципального района                                                                                                    М.С. Романов
СОГЛАСОВАНО:

Начальник территориального отдела
 Управления Роспотребнадзора
 по Иркутской области
 в Нижнеилимском районе      _________________________ Г.В. Кожевина
СОГЛАСОВАНО:

Главный врач ОГБУЗ «ЖРБ»  _________________________Л.А. Скорикова

СОГЛАСОВАНО:

ВРИО начальника ОМВД России

по Нижнеилимскому району  __________________________А.А. Кузнецов

СОГЛАСОВАНО:

Начальник ОГКУ «ЦЗН»       __________________________ Г.И. Куприна